- 1 -

  債券附條件買賣總契約書

立契約人  元大證券股份有限公司（以下簡稱甲方）及                               （以下簡稱乙方），

茲為雙方擬為債券附條件買賣交易，同意簽訂本契約書（以下簡稱本總契約），並遵守下列條款：

第一條 本總契約用詞定義如下：

一、 附條件買賣（以下簡稱買賣）：指買賣雙方同意，於買方支付買價予賣方，賣方支付債

券予買方，並約定於特定期日或因一方之要求經他方同意後，由買方以標的債券或以同

種類、同數量之債券賣還並交付賣方之交易。

二、 附條件買賣個別契約（以下簡稱個別契約）：指雙方在本總契約拘束下，就特定買賣所

訂之契約。

三、 成交日：指附條件買賣個別契約成立之期日。

四、 買進日：指雙方約定買方自賣方取得標的債券之期日。

五、 賣還日：指雙方約定買方賣還標的債券或與標的債券同種類、同數量債券之期日。

六、 買價：指雙方約定於買進日買方為取得標的債券應支付賣方之價金。

七、 賣還價金：指雙方約定於賣還日買方賣回標的債券予賣方之價金。

八、 標的債券：指雙方約定於買進日賣方應交付買方之債券。

第二條 雙方於賣還日前，一方得經他方同意後，於特定期日提前終止個別契約，並以個別契約之終止日

為賣還日，但因此致他方受有損失者，應補償他方之損失。

第三條 標的債券於賣還日前，所有權歸屬於買方。

第四條 於買進日賣方應交付標的債券予買方，買方應支付買價予賣方；於賣還日買方應賣回標的債券予

賣方，賣方應支付賣還價金予買方。

第五條   如一方為證券商者，就標的債券之交付方式，應依財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心證券商營

業處所買賣有價證券業務規則及證券商營業處所債券附條件買賣交易細則等相關規定辦理，並於

個別契約中約定之。

第六條   於個別買賣中，賣方應保證於買進日交付買方之債券，無任何瑕疵負擔或足以影響買方取得所有

權；買方應保證於賣還日交付賣方之標的債券，無任何瑕疵負擔或足以影響賣方回復其所有權。

第七條   一方發生下列情事者，構成違約：

一、 買方未於買進日支付買價予賣方，或未於賣還日交付標的債券予賣方。

二、 賣方未於買進日交付標的債券予買方，或未於賣還日支付賣還價金予買方。

三、 一方向他方表示不能或不願履行個別契約之相關義務者。

四、 一方有重整、清算、解散、破產、合併、暫停營業、受強制執行而對於到期之債務恐無

償付能力之虞，或有開始進行上述各該程序之情事、被票據交換所宣告拒絕往來、經其

- 2 -

業務主管機關對其公司或分支機構為營業許可撤銷之處分，或有其他足以影響雙方履行

契約之重大情事者。

第八條   買方未於買進日依約支付買價予賣方者：

一、 賣方得解除個別契約，雙方款券交付義務即告終止；且

二、 如賣方已交付標的債券予買方者，買方應立即全額退還標的債券予賣方；且

三、 買方應支付賣方以該個別契約約定之買價為本金，按元大證券自行辦理或代理辦理融資

之牌告利率為基數，計算一日之利息，作為賠償金額。

第九條   賣方未於買進日依約交付標的債券予買方者：

一、 買方得解除個別契約，雙方款券交付義務即告終止；且

二、 如買方已給付買價予賣方者，賣方應立即全額退還買價予買方；且

三、 賣方應支付買方以該個別契約約定之買價為本金，按元大證券自行辦理或代理辦理融資

之牌告利率為基數，計算一日之利息，作為賠償金額。

第十條   買方未於賣還日依約交付標的債券予賣方者：

一、 賣方得終止個別契約，雙方款券交付義務即告終止；且

二、 如賣方已給付賣還價金予買方者，買方應立即全額退還賣還價金予賣方；且

三、 賣方得買入同種類、同數量之債券以為替代，如其費用高於賣還價金時，其差額應即由

買方負擔；賣方依本款買入債券者，應即委託中央公債主要交易商辦理。

第十一條  賣方未於賣還日依約支付賣還價金予買方者：

一、 買方得終止個別契約，雙方款券交付義務即告終止；且

二、 如買方已交付標的債券予賣方者，賣方應立即全額退還標的債券予買方；且

三、 買方得於市場處分標的債券，所得之價款低於原約定之賣還價金時，其差額應即由賣方

負擔；買方依本款處分標的債券者，應即委託中央公債主要交易商辦理。

第十二條   第十條及第十一條之情形，非違約之他方得向違約之一方請求給付他方自賣還日起至購入替代

債券或處分當日止，以標的債券票面金額為本金，按標的債券票面利率為基數，再加計百分之

十之利率算得之利息，作為賠償金額。

第十三條   個別契約之一方有第七條第三款至第四款之情事發生者，他方得向違約之一方通知終止本總契

約或個別契約，並得請求損害賠償。

第十四條   第八條至第十三條之情形，非違約之一方另得向違約方請求給付所有必要之相關費用，並得請

求加計自費用支出至獲得給付為止，以其費用為本金依臺灣銀行基本放款利率計算之利息。

           一方有應給付而未給付他方之款項或債券者，就未給付之款項他方得請求依臺灣銀行基本放款

利率計算之利息；就未給付之債券，他方得請求依財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心公告揭

示之行情價格計算之利息。

- 3 -

第十五條  第八條至第十四條損害賠償之規定，不妨礙雙方另行主張他種損害賠償之計算方式或採取本總契

約未規定之救濟途徑。

第十六條  本總契約與個別契約之條款，就雙方約定事項，構成唯一合法有效之證據，並取代雙方契約成立

前之任何協議；本總契約與個別契約如有不符之處，以本總契約之約定為準。

第十七條  債券附條件買賣業務對帳單，一律按月依甲方制式格式製作，並郵寄或其他雙方約定之方式送交

乙方。倘每月十五日前未接獲對帳單者，乙方應主動向甲方交割櫃檯查詢或申請補發。乙方如對

於對帳單所列交易期間之交易內容或其他記載事項有爭議者，應主動於對帳單送達乙方後五個營

業日內，以書面向甲方提出異議，逾期即視為無異議。另乙方同意甲方就對帳單之印發作業，得

委由第三人為之。

第十八條 甲乙雙方如為金融消費者保護法所規範之金融服務業者與金融消費者，雙方同    意遵守下

列約定：

一、 甲乙雙方應本公平合理、平等互惠及誠信原則訂立本契約，惟所訂立之契約條款顯失公平者，該

部分條款無效；契約條款如有疑義時，應為有利於金融消費者之解釋。金融服務業提供金融商品

或服務，應盡善良管理人之注意義務。

二、 金融服務業刊登、播放廣告及進行業務招攬或營業促銷活動時，不得有虛偽、詐欺、隱匿或其他

足致他人誤信之情事，並應確保其廣告內容之真實，其對金融消費者所負擔之義務不得低於前述

廣告之內容及進行業務招攬或營業促銷活動時對金融消費者所提示之資料或說明。金融服務業不

得藉金融教育宣導，引薦個別金融商品或服務，雙方並同意就主管機關所訂定「金融服務業從事

廣告業務招攬及營業促銷活動辦法」作為本契約內容之一部分。

三、 甲乙雙方訂立本契約前，金融服務業應充分瞭解金融消費者之相關資料，以確保該商品或服務對

金融消費者之適合度，雙方並同意就主管機關所訂定「金融服務業確保金融商品或服務適合金融

消費者辦法」作為本契約內容之一部分。

四、 甲乙雙方訂立本契約前，金融服務業應向金融消費者充分說明該金融商品、服務及契約之重要內

容，並充分揭露其風險。前揭金融服務業對金融消費者進行之說明及揭露，應以金融消費者能充

分瞭解方式為之，其內容應包括但不限交易成本、可能之收益及風險等有關金融消費者權益之重

要內容，雙方並同意就主管機關所訂定「金融服務業提供金融商品或服務前說明契約重要內容及

揭露風險辦法」作為本契約內容之一部分。

五、 甲乙雙方就因金融消費履約而生爭議者，應依法令規定及契約約定，考量公共利益及公平合理，

本誠信和諧原則盡力協調解決之，雙方並同意依金融消費者保護法第三章有關爭議處理程序辦

理。

第十九條 防制洗錢及打擊資恐遵循特別約定：

     茲為遵守「洗錢防制法」、「資恐防制法」、「金融機構防制洗錢辦法」、「中華民國證券商業

同業公會證券商防制洗錢及打擊資恐注意事項範本」、相關法令規定及甲方防制洗錢及打擊資恐

相關內部規章，乙方同意：

  一、若乙方、乙方之實質受益人、高階管理人、帳戶關係人(包括但不限於代理人、代表人及被授權人

等)及交易有關對象係為資恐防制法指定制裁之個人、法人或團體，或本國政府或外國政府或國際

組織認定或追查之恐怖分子或團體，甲方得拒絕新增業務往來、暫停或限制交易，或逕行終止業

務關係。

  二、若乙方有不配合審視、拒絕或遲延提供實質受益人或對乙方行使控制權之人等資訊，對交易之性質、

目的或資金來源等不願配合說明，或 經甲方判定涉非法活動或有疑似洗錢或資恐交易等情事，甲

方得拒絕新增業務往來、暫停或限制交易，或逕行終止業務關係。

- 4 -

  三、甲方得將疑似洗錢、受經濟或貿易限制/制裁、具受甲方控管特殊身分、或與前揭目的相關之乙方、

與乙方之關係人有關資料在甲方、甲方國內外子(分)公司、甲方關係企業及其他依法令或經主管

機關核准之對象(下稱「收受對象」)間傳遞，並以機密使用(包括但不限於有關任何服務之提供及

作為資料處理、統計及風險分析之用)，各收受對象應依法律、主管機關或法律程序之要求處理、

移轉及揭露該等資料。

    四、如因執行本條約定致乙方或任何第三人受有任何損害，均由乙方自行承擔，甲方不負任何責任。

第二十條  證券商對於投資人之任何交易資料應予保密，但依法令、主管機關指示、或其他有權機關依法令

及契約所為之查詢，不在此限。

第二十一條  本總契約未盡事宜，悉依中華民國法令、櫃檯買賣有價證券相關法規、函令解釋及相關規定，

上開規章未規定時，由本契約當事人本誠信原則協議之。

第二十二條  本總契約之修改，非經雙方以書面確認並簽章後，不生效力。

第二十三條  本總契約依中華民國法律制訂，甲乙雙方並同意以台灣台北地院為第一審管轄法院。

※ 本金融商品無受存款保險、保險安定基金或其他相關保障機制之保障。

※ 元大證券秉持著以嚴謹的態度及程序，處理您對元大證券的任何意見，您可透過多種管道反應

您的意見。

 （一）意見表達及申訴管道：

（1）申訴電話：0800-037888；02-27185886

（2）電子郵件：webmaster@yuanta.com

（3）元大證券客服中心服務時間：

         週一至週五上午 7:30-晚間 10:00

（二）本公司客戶申訴處理程序：

      本公司於接獲您申訴時，將立即交由專人處理，並儘速向您回報處理結果。

立契約人

甲方： 元大證券股份有限公司             （簽章）

乙方：                                  （簽章）

中 華 民 國     年     月     日

債券附條件買賣總契約（自）10812.

本人確認元大證券已指派_________於    年     月    日向本人說明及揭露本項金融商品之

重要內容，且本人已充分瞭解。

                               客戶:                  (簽章)

mailto:webmaster@yuanta.com